联合〔2024〕11572 号

根据中国人寿保险股份有限公司（以下简称“中国人寿”或

“公司”）2024 年第三季度未经审计的财务报表、偿付能力报告

摘要及相关资料，2024 年以来，中国人寿保险业务保持较快发展，

2024 年前三季度总保费收入 6082.51 亿元，同比增长 5.1%。产品

期限结构方面，2024 年前三季度，中国人寿期交业务发展较好，

其中，十年期及以上首年期交保费同比增长 17.7%，负债质量有

所优化。投资业务方面，2024 年以来，中国人寿投资资产规模保

持增长，未发生重大投资损失事项；截至 2024 年 9 月末，中国

人寿投资资产共计 63562.35 亿元，较年初增长 12.3%。投资收益

方面，得益于股票市场低位震荡后快速反弹，公司公允价值变动

损益带动投资收益显著提升。2024 年前三季度，公司实现总投资

收益 2614.19 亿元，同口径同比增长 152.4%，总投资收益率为

5.38%；实现净投资收益 1447.12 亿元，同口径同比增长 3.9%，

净投资收益率为 3.26%。盈利方面，得益于保险业务的较好发展

及投资收益增长，公司营业收入同比增长较快，净利润明显提升，

2024 年前三季度实现净利润 1059.04 亿元，同比增长 169.8%，带

动股东权益规模增长。截至 2024 年 9 月末，中国人寿股东权益

合计 5776.15 亿元，较年初增长 18.60%。偿付能力方面，2024 年

第三季度，公司偿付能力充足率有所上升，且保持充足水平。截

至 2024 年 9 月末，中国人寿实际资本 10585.13 亿元，其中核心

一级资本 7167.38 亿元，综合偿付能力充足率 211.64%，核心偿

付能力充足率 154.58%。风险管理方面，中国人寿 2023 年四季度

至 2024 年二季度风险综合评级结果均为 AAA 级。

2024 年 9 月，中国人寿原董事长白涛先生因工作变动辞去董

事长职务。2024 年 10 月，中国人寿董事会选举蔡希良先生为董

事长，其任职资格已于同年 12 月获监管核准。

联合资信评估股份有限公司认为，2024 年前三季度，中国人

寿保险业务保持较快发展，产品期限结构持续优化，投资资产质

量稳定；总保费收入较快增长，投资收益显著提升，净利润同比

增长明显；偿付能力保持充足水平。中国人寿控股股东中国人寿

保险（集团）公司作为全国性保险金融集团，具有极强的综合财

务实力，能在业务协同、品牌效应及资本补充等方面给予公司有

力支持；根据中国人寿公司章程规定：当公司偿付能力达不到监

管要求时，股东应支持公司改善偿付能力。综上，联合资信评估

股份有限公司确定维持中国人寿保险股份有限公司主体长期信

用等级为 AAA，维持“24 中国人寿资本补充债 01BC”信用等级

为 AAA，评级展望为稳定。

特此公告

                              联合资信评估股份有限公司

                               二〇二四年十二月十七日

		2024-12-17T16:05:11+0800

		2024-12-17T16:05:26+0800

		2024-12-17T16:05:26+0800